**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

2 Obstat conjugio sacro complenda libido.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Iocum dixerit. a [& videt Deus, quia bonum est;] in secundo die omnino subtraxit: nobis intelligentiam detinque, non esse bonum duplum numerum, quia ab uno dividat, & præfigeret foedera nuptiarum. Unde & in arca Noë omnia animalia quæcunque bina ingreduntur, immunda sunt, impar numerus est mundus. Quemque in duplo numero ostendatur & aliud sacramentum, quodne in beluis quidem, & immundis avibus organa comprobata sit: bina enim ingrediuntur immunda, & tenea, quæ munda sunt: ut haberet Noë post diluvium, quod impari numero statim Deo posset ostendere.

**Ambrosius.** Sic etiam in manuscriptis. Sed apud ipsorum est inventum. Habetur apud B. Hieronymum lib. contra innumera.

Vivimus ad exhortationem, non ad necessitatem obseruanda virginem referunt. Unde Ambrosius aut in libro exhortationis ad Vergem.

**C. XIII.** q. Virginitas ex consilio suadetur, non ex imperio præceptur.

Negetis corporis expedita vobis est, quam ego pro confito fideio, non pro imperio præcipio. Sola estenim virginitas, quæ suaderi potest, imperari non potest: res magis voti, quam præcepti.

4 pars. Cum ergo in meretricie, ut dicitur, nulla spes fidei, nulla fortuna predicta, patet, quod non est in conjugium duxisse. Sed opinio: Raab d. Hierachonita, quoniam est meretrice, tamen principia de tribus iuda est copulata conjugio, de qua Christus postea ipsa dignatus est. Oferre quoq. duodecim Prophetarum primi, ex propria Domini, coro ordini meretricem emit, quoniam sibi in conjugio sociavit. Sed alius est, meretricem ducere, et adulterium resistere, quam tua consuetudine, castitate, et pudicitia exercere: arg. aliquid, aliquam earum habere, quam nullo patet a hinc carni sua revocare valens. Hoc enim penitus prohibetur, illud laudabiliter factum legitur. f.

**C. XIV.** q. Non est peccatum, meretricem.

ducere uxorem.

Unde Hieronymus Super Oœc lib. 1.

ad cap. 1.

Non est culpandum. Oœc Propheta (interim ut sequitur historiam;) si meretricem, quam duxit, ad pudicitiam converterit: sed potius laudandus, quod ex malâ bona fecerit. Non enim qui bonus permaneat, impunitus est: sed qui malus est, in boz polluit, si societur malo: sed qui malus est, in boz virtutis, fiboni exempla sectetur. Ex quo intelligamus, non prophetam perdidisse pudicitiam fornicariam copulatum, sed fornicariam assumptissime pudicitiam quam amica non habebat.

### Q U E S T I O N E . I I .

**Q**uid autem non sit usor, qua sola causa incontinentie ducitur, hinc videatur probari posse, quia conjugium propagationis, non explenda libidinis causa à Deo institutum est. hic namq. fuit benedictio conjugii: Crescite & mulierum.

**C. I.** q. Partus femininarum est in sola causa nubendi.

Unde Ambrosius super Lucam,

lib. 1. ad c. 1.

Pudor est h. feminis nuptiarum præmia non habere, quibus haec sola causa est nubendi. Idem lib. 2. in principio. Nam in conjugii præmium, & gratia nuptiarum, partus femininarum, non mediocris quoque causa est, ut virginitas Marie falleret Principem mundi.

Sed ergo non causa procedere sibi, sed explenda libidinis

a Eccl. 33. b Genes. 1. Ivo p. 7. c. 120. d Iosue 2. e 8. & Osias 1. f. al. intelligitur. g Ivo p. 8. cap. 35. Pamm. 6. c. 17. h Ivo p. 8. c. 75. & 76. Pamm. 1. 6. c. 42. & 2. i. al. Gm.

sibi invicem copularuntur, non tam conjuges, quam fornicarii ut dentur.

**C. II.** q. Non conjugas, sed adulteri vacantur, quæ non secundum præceptum Christi conjunguntur.

Hinc etiam Hieronymus ad c. 5. epistole ad Ephesios.

Sicut non a omnibus congregatio hereticorum, Christi ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus, sic non omne matrimonium, & quo non viro suo secundum præcepta Christi uxori jungitur, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium.

2 pars. Huic ita respondet. Prima institutio conjugis in paradiso facta est, ut esset immaculatus unus, & honorabilis multiplex, ex quibus sine ardore conciperent, sine dolore parerent. Secunda propter illicitum motum clivitandum, & extra paradisum facta est, ut infirmus prona in ruinam turpitudinis, honestate experetur conjugi. Unde Apostolus d. scribens ad Corinthios, ait:

[Propter fornicationem uniusquisque suam vocem, & unquam, virum suum habeat.] Ex hac itaq. causa sit, ut conjugati sibi invicem debeant, nec se sibi negare possint. Unde c. Apostolus: [Nolite fraudare invicem, nisi forte ex confessi, & ad tempus, ut expeditius vacatis orationes, & iterum revertimur in idipsum, ne forte tentem os Saganae. Hoc autem dico propter incontinentiam vestram.] Qui ergo propter incontinentiam in naturalem redire usum monentur, patet, quod non propter filiorum procreationem, tantum miseros subuentur. Non tamen ideo nuptiae male judicantur. Quod enim præter intentionem generandi sit, non est nuptiarum malum, sed est veniale propter nuptiarum bonum, quod est imperitum, siles videlicet, proles, & sacramentum.

**C. III.** q. Immoderatus usus conjugatorum non est nuptiarum malum, sed est veniale propter nuptiarum bonum.

Unde Augustinus de bono conjugali, c. 6.

**Q**uidquid f. inter se conjugati: immoderatum, inverendum, fornicatum gerunt, vitium est hominum, non culpa nuptiarum. Iam in ipsa quoque immoderatione exactione debiti carnalis, quam eis non secundum imperium præcipit, sed secundum veniam concedit Apostolus, q. ut etiam præter causam procreandi sibi miscentur, et si pravi mores ad tales conceubitum impellunt, nuptiae tamen ab adulterio, seu fornicatione, defendunt. Neque enim illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoratur. Debent h. ergo sibi conjugati, non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem, liberorum procreandorum causa (que prima est humani generis in ista mortalitate societas) verum etiam infirmitatis invicem excipiende, ad illicitos concubitus evitando, mutuam quodammodo servitutem: ut, et si alterius consensu non possit.

3 pars. Non autem datur presentia Sancti Spiritus tempora quo conjugales actus geruntur.

**C. IV.** q. Non datur praesentia Sancti Spiritus tempore quo conjugales actus geruntur.

Unde Hieronymus super Matthaeum.

**C**onnubia f. legitima carent quidem peccato, non tamen tempore illo, quo conjugales actus geruntur, praesentia Sancti Spiritus dabatur: etiam Propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur. Sed & alia plura sunt, in quibus sufficit sola vis humana, & neque resindiget, neque decet adesse praesentiam Sancti Spiritus.

a Ivo p. 8. cap. 27. b al. quod non viro suo secundum præcepta Christi conjungitur.] orig. c Genes. 2. Hebr. 3. d 1. Cor. 7. e Ibidem. f Ivo p. 8. cap. 27. g 1. Cor. 7. h Pamm. 1. 6. c. 26. i. Gen. 4. dif. 32.

**C**aput hoc habetur apud Origenem homilia 6. in Numeros: ex ipso citatur in glossa ordinaria. Num. 11.  
Sicut ergo talu concubitus non est fornicarius, sed propter bonum conjugii licetus; sic etiam coniunctio illa, de qua queritur, non est fornicaria, sed propter bonum conjugii liceta.

C. V.

Item sicut Augustinus est in libro de bono con-  
jugali, c. 14.

**O**nubinæ ad tempus adhibita, nec etiam si causa filiorum concubantur, iustum faciunt concubinatum suum.

Hic econtra datur intelligi de sū, quā conjugali affectu sibi copulantur, quod etiam non causa procreandorum filiorum, sed exinde libidinis conveniunt, non rite fornicari, sed conjugi appellantur.

**C. VI.** q. Conjuges sunt, qui causa solius in-  
continencia filium invicem copu-  
lantur.

Probatus hoc idem auctoritate Augustini in li-  
bro de bono conjugali, c. 5.

**S**olete b. quarti, cum masculus & feminæ, nec ille mar-  
itus, nec illa uxor alterius, libidinem non filiorum pro-  
creandorum, sed pro incontinentia, solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut ne illæ cum altera,  
nec illa cum altero id faciat, utrum nuptia sine vocante.  
Et potest quidem fortale non absurdè hoc appellari con-  
cubinum, si uique ad mortem alicuius eorum id inter eos  
placuerit, & prolixi generationem, quamvis non ea cau-  
sa conjuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi  
nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant, ne nascan-  
tur. Ceterum, si vel utrumque, vel unum horum desit, non  
invenio, quemadmodum has nuptias appellare possumus.  
Etenim d. si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec  
aliam dignam vel honoribus, vel facultatis suis invi-  
niat, quam compareat ducat, animo ipso adulter est: nec  
cum illa, quam cupit invenire, sed cum ista, cum qua sic  
subat, ut cum ea non habeat maritale consoritum.

**C. VII.** q. Fornicari sunt, non conjuges, qui ste-  
ritus venia procurant.

Item de nuptiis & concupiscentia,  
lib. i. c. 15.

**A**liquando eò usque pervenit hæc libidinosus crude-  
litas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena  
procureat: & si nihil valuerit, conceptus foetus aliquo f-  
modo intra viscera extinguit, ac fundat, volendo suam  
prolem prius interire, quam vivere: aut, si in utero jam  
vivebat, occidit antequam nascatur. Prosternit, siamo tales  
sunt, conjuges non sunt: & si ab initio tales fuerint,  
non sibi per connubium, sed per stuprum potius conve-  
nerunt. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere,  
autilla est quodammodo meretrix mariti, aut ille adul-  
ter uxoris.

5 pars. De his, qui abortum procurant, queruntur, an judicen-  
tis homicidio, vel non.

**C. VIII.** q. Non est homicidio qui abortum pro-  
curat, antequam anima corporis sit.

Augustinus in libro questionum Exodi,  
q. 20. art. 1.

**Q**uod verò g. non formatum puerperium i. ne-  
quiat ad homicidium pertinet, profectò nec homi-  
nem deputavit, quod tale in utero geritur. Hic de ani-  
ma quæstio solet agitari, utrum quod formatum non est,  
nec animatum quidem possit intelligi: & ideo non sit  
homicidium; quis nec animatum dici potest, si ad-

a Poly. l. 9. tit. 4. Ivo p. 1. c. 10. Pam. l. 6. c. 95. b. Poly. ibid.  
Ivo p. 1. c. 61. Pam. l. 6. c. 27. c. al. propter incontinentiam.]  
orig. d Pam. l. 6. cap. 44. e Sent. 4. dist. 32. Ivo p. 10. c. 35.  
f. aliquid. Iurig. g. Sent. ibid. Ivo p. 10. cap. 56. Pam. norm.  
l. 6. c. 33. ibid.

huc animam non habebat. Item. q. Si ergo illud in-  
formé puerperium jam quidem fuerit, sed adhuc quod  
dammodo informiter animatum (quoniam magna de-  
nima quæstio non est præcipitanda insculpta temetipsa  
sententia,) ideo noluit ad homicidium pertinere, qui  
nondum dici potest anima viva in eo corpore, quod scilicet  
caret.

i. Puerperium] In vulgaris sequebatur, Moyses, vel let,  
que ab aliis a plerisq. venisti & originalis. Alia etiam nuptia  
ex istis sunt emendata.

C. IX. q. De eodem.

Item in libro questionum veteri & novi testa-  
menti, c. 23.

**M**oses a tradidit. [Si quis percussit mulierem in  
uterio habentem, & abortiverit, si formatum fuerit, in-  
det animam pro anima; si autem informatum fuerit, in-  
debet pecunia.] ut probaret non esse animam ante for-  
matum. Itaque si jam formatum corpori datur, non in  
conceptu corporis nascitur cum lemne derivata. Nam  
si cum semine & anima existit & anima, multe in-  
tra quotidie pereunt, cum semen fluxu quodam non  
proficiuntur: sed di propius & recipiantur, vides  
quis lequi debet. Contemplum factum Adæ. In Adam enim exemplum datum est, ut a  
eo intelligatur, quia jam formatum corpus accipit animam. Nam potuerat animam limo teste aduocari  
& sic formare corpus. Sed ratione informabatur, & a  
primum oportebat dominum compaginari, & sic habu-  
rem induci. Anima certè, quia spiritus est, in siccio hu-  
bitare non potest, ideo in sanguine fatur habitare.  
Cum e. ergo corporis linea compacta non futura  
ubi erit anima?

C. X. q. De eodem.

Item Hieronymus ad Alfonsum, q. 23. 4.

**S**icut f. semina paulatim formantur in uteri, & tan-  
di non reputatur homo g. donec elementa confi-  
cta h. suas imagines, membranae inscipiant; ita semina  
receptione concepus, nisi in utero præoperit, adhuc in venia  
retinetur, & citè perit ab i. hostie.

i. Ab hostie] Originalis & Ivo, & citè abortio penit.  
abortione vocabulo & alibi, & in eadem quæstione res est. b. Hiero-  
nymus, adversari adventus, inquit, ea, quæ concepta fu-  
nit perit abortion, sed ob gloriam non est mortuum;

6 pars. Cum ego, qui aliquam sibi ad tempus adulteri, sua  
ca adulteri esse dicitur, nec ea discedens, nec filiam suam id  
pa tradens peccat.

C. XI. q. Profectus est honestatis fornicariam  
abdicare, & uxorem legitimam  
accipere.

Unde Leo Papa ad Rusticum Narbonensem Epist.  
pam epif. go. al. 92. c. 6. q. 6.

**A**ncillam i. à toro abdicare, & uxorem certe ingenu-  
tatis accipere, non duplicitate conjugii, sed profecto  
est honestatis. Culpa est sane talium negligientia, sed  
non penitus desperanda, ut crebri cohortacionibus inci-  
tati, quod necessario expeterunt, fideliter exequantur.  
Nemo enim desperandus est, dum in hoc corpore conti-  
nuitur, quia nonnunquam, quod diffidentia zta diffi-  
tur, confilio matuoro perficitur.

C. XII. q. Legitima matrimonio copulari,

qua concubinae habent traditur

Idem ibidem, c. 4.

**N**on omnis k. mulier juncta viro, uxor est virtus; quia  
nec omnis filius est heres patris. Nuptiarum pa-

a Ivo p. 10. c. 37. Pam. l. 8. c. 13. Sem. ibid. b. al. de. c. &  
præra. d. informabatur.] vora letio. e. abest ab orig.  
f. Sent. ibid. Ivo p. 10. c. 58. Pam. l. 8. c. 14. g. al. homicidio  
h. al. confusa.] orig. i. De penit. dist. 7. nema. In Tribus  
concl. 38. & 39. k. Poly l. 6. c. 11. q. Barc. l. 9. c. 1. k. part. l. 2. 10.  
Pam. l. 6. c. 35.

sed fidei inter ingenuos sunt legitima, & inter coquatus  
et, multo prius, hoc ipsum Domino constitutae,  
quam intus Romani juris existere. Itaque aliud est  
ut Romanum; sicut aliud ancilla, aliud libera,  
Proprie quod etiam Apostolus ad manifestandam  
hanc per sonarum discretionem testimonium ponit ex  
Genes. & ubi dicitur Abraham: [Ejice ancillam &  
filium tuus; non enim erit heres filius ancilla cum filio  
pro illic] & infra: [Igitur cuiuslibet i loci clericus,  
si filium tuum habet concubinam in matrimonium  
debet, non ita accipiendo est, quasi conjugato eam de-  
bet, nisi forte illa mulier & ingenua facta, & dotata le-  
gione, & publice nupcias honestate videatur. Et Paterno  
ad hunc iudicem carent culpa, si mulieres, quia à viris  
habentur, in matrimonio non fuerint; quia aliud est ut  
et, aliud concubina.

<sup>1</sup> ¶ Cujuslibet loci clericus ] Sic quidem in epistolarum omnibus; sed in codice canonum, cap. 18. & apud indicato collatione agitur, cuiuslibet loci laicus. In concilio vero Triburni, ubi hoc refutatur, si quis filiam suam, &c.

<sup>1</sup> ¶ 13. Cenere daturatus [patrem arbitrio junctâ viris] datum erit, quod paternam confessio desideratur in nuptiis, nec sine cognitâ nuptiis legitimata, iuxta illud Evagrii & Pape [Alter non sit legitimam conjugem, nisi à parentibus tradatur. 1.]

<sup>1</sup> ¶ Traditur I. post horum verborum in duobus versibus co-  
ducatur inuenire ex eius loquitur huius, i. t. de nuptiis, le. 12.  
nuptiam. Et in coniunctione, ex digessis, iit. de ritu mpt. I. 2.  
nuptia conjugal. Et ex iunctu de nuptiis, principium, usq[ue] ad ver-  
itas possiderat.

C. XIII.  
Item Ambrosius in lib. de Patriarchis, [id est], lib. 1.  
4. Theologian, etc., etc.

*[de Arethaea, cap. ultim.]*  
Honoranus parentes Rebeka minoribus, consulit  
H puerula nota de sponsalibus (Illa enim iudicium exper-  
etas p parentem: non est enim virginis pudoris eligi-  
tate maritum) fedam spontanea viro de profectio[n]is con-  
sultantur die, nec immunito dilationem non attulit. Iure  
exclusum propter debet ut maximu[m]. Va[le] illud g Eu-  
ripidum, quod mirantur plerique, unde translatum sit,  
manifestum est. At enim in persona mulieris, qui tam  
matru[m] volebat diligere, & ad alias petebatur nuptias,  
Nequid[em] tu[us] p[otes]ta[re]r[em] tunc d[omi]n[us] p[otes]ta[re]r[em]  
Ite, & ora ut x. m[isericordia] r[ati]o[n]is. hoc est: [Sponsaliorum]  
meum pater meus curam subibit. Hoc enim non est  
meum. Ergo, quod ipsi Philosophi mirati sunt, servate  
virgines. Mulier exām, si quia amissio citè marito ado-  
lescentia laqueum infirmitatis fixa mercede incidere, si vult,  
vult, nubat in Domine: ut electione marii parenti-  
bus defeat, ne appetitus procaciors xiximetur au-  
tor, ipsa de nuptiis suis electionem sibi vindicit. Expe-  
tit enim magis debet videci a viro, quam virum ipsa ex-  
petit. Undam præmitat, antequam nubat, quod  
ipsam conjugiam plus commenderet verecundia.

C. XIV.

**M**vier, si quidpiam voverit, & se constrainxerit jura-  
mento, qui est in domo patris sui, & in xate ad-  
duc paullari, si cognoverit pater votum, quod pollicita  
est, & juramentum, quo obligavit animam suam, & ta-  
cuerit, non i rea erit, sed quidquid pollicita est, & jura-  
vit, opere complebit. Sin autem statim ut audierit, con-  
tradixit pater, & vota, & juramenta ejus irrita erunt,  
ne exhortia tenebuntur i sponsoni, eò quòd contradixerit  
pater.

a al. equales] orig. b Gal. A. c Gen. 21. d al-  
mupta, e sup. 3. q. 3. i. f al. strob. g Hermione in An-  
dromachas Eurypidis. Poly. I. 6. tit. 2.

<sup>1</sup> ¶ Non rea erit] In originali legitur, voti ea erit: quid-  
quid pollicita, &c. sed ob glossam non est emendatum.

G. XV.

C. XV.  
Augustinus q. 57. super a. Numeros.

**M**erito huc queritur etiam de voto virginitatis. Mulieres enim etiam virgines in scriptura solent appellari: & videtur etiam Apostolus b de patre loqui, cum dicit [seruit virginem suam] & [det nuptiis c virginem suam.]

<sup>q</sup> Antea legebat: Item Augustinus. Sublate est dicit,  
Item, que abest a plurimis vetustis. Nam verba B. Augustini,  
sue glossa ordinaria, que hic resumuntur, sunt explanatio loci Nomo-  
rum antea citata. In istis autem vetusti omnia ha-  
cipita, quibus non est apposita rubrica, tunc capite comprehen-  
dantur.

C. XVI. *Vidue & virginis propria voluntate  
sibi maritos elegant.*

*Econtra in concilio Toletano 3. c. 10.*

Etum d affirmat concilium HEY

**H**oc facit enim & animat concinnum, ut vidua, quibus placuerit, teneant castitatem. Quod si prius quam profiteantur continentiam, nubere elegant, illis nubant, quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio & de virginibus habeatur: nec extra voluntatem parentum, vel suam cogantur maritos accipere. Si quis vero propositum castitatis vidua, vel virginis impeditur, à sancta communione, & à liminibus ecclesiis habeatur extraneus.

<sup>1.</sup> [¶] **[Castitatem]** In antiquioribus conciliorum editionibus,  
et dubius codicibus Vaticanis reliqua habent ut apud Gratianum  
sed post verbum istud, adduntur haec, et nulla videtur, ad nuptias  
iterandas vienre cogatur. Quod si, &c. In recentiori-  
bus vero editioribus, et apud ceteros collectores, varia aliquanta-  
tum fructus eius verborum, sed eadem est sententia.  
Primum autem istiusmodi evadere assertur, quod quamvis ali-

qui non sacerdotum procreandorum, sed incontinentia causa convenient, ramen conjuges appellantur.

QVÆSTIO III.

**D**E tertia vero quastione Pelagius definit, scribens Petentiv  
defensori.

C. I. *q Arbitrium liberè avi, non originariis  
patris, puerilam in nuptiis sequi  
oporiet.*

**P**Atrem e pueris, ecclésia nostra famulum, avum  
verò ejus liberis ortum constat esse natalibus: & id  
eo avi magis electione conjunctione neptis, quam patri  
ejus, cuius nullo modo liberum potest esse arbitrium, de-  
cernimus attendi.

*Quia ergo electione avi, hinc ista nupsisse probatur, consitat legittime sibi copulatum.*

**QVÆSTIO IV.**

**Q**uod autem ex ancilla propter uxoris sterilitatem filios quarere alium bacis, exemplo probatur Abraham, & qui propter sterilitatem uxori sue Sara ingratis est ad Agar Egyptum, ut ex ea filios accepit. Item Iacob, & cum ex Racheli filios haberet non posset ex ancilla ejus filios sibi sequentur: nec solus propter sterilitatem, verum etiam propter secunditatem cestavent legiter intrasse ad ancilam Lita, & ex ea genuisse filios. Ex quibus omnibus colliguntur, propter sterilitatem uxoris, siue ex ancilla, siue ex qua-  
ibet alia incite filios queri: aliquem adulterio macula Abramam & Iacob non aluvit. Sed siue post mortem Sara, & Abramum Cetharam duxit uxorem, ne secundum Augustinum Christiani & parente esse peccatum post mortem uxoris fiduciam ducere, si videtur

a *Glossord.* ad c. 30. Num. b *r. Cor.* 7. c *gl. nuptium*  
d *Eur. l. 3. c. 44.* Ivo p. 7. c. 67. & p. 8. c. 18. & 19. e *Ivo part.*  
c. 27. f *Gen. 16.* g *Gen. 30.* h *Gen. 25. 7. sc. 4.*